הוא לא הבין כיצד הרב, 'אסיר ציון וירושלים בכל נימי נפשו', שהכשיר והכין את תלמידיו לעלות עמו לארץ ישראל, שולח אותו לגולה נוספת. רק לאחר שהרב ייעד לו את לונדון כתחנה זמנית בדרך לארץ ישראל, ונתן לו את ברכתו 'להיות מראשוני הבונים [...] להחיות שממות ארצנו הקדושה'¹, נאות ברנט לשאת את רחל-לאה לאישה וללכת אחריה (חנוכה תרכ"ה, 1864). לונדון, כאמור, הוצבה במפת חייו, כאמצעי מסייע בלבד, ואכן כך היה. אחרי שבע שנות שהות בלונדון, כאשר קיבל את תעודת התאזרחותו כנתין בריטי (אוקטובר 1871), לקח את אשתו ואת בתו הקטנה חנה,² ובפרשת 'לך לך' (מרחשוון תרל"ב, 1871) קמו ועלו לארץ ישראל.

ברנט הביא עמו לארץ כסף רב, פרי חסכוניותו מעבודתו בלונדון. בלונדון הצליח להקים בית מלאכה למעילי עור ופרווה, ולפי עדותו, העסיק כעשרה פועלים,

1 כשמלאו לברנט 85 שנה, הוא פרסם את זיכרונותיו בחוברת צנומה. ראו: זרח ברנט, זיכרונות ממייסד פתח תקווה ובונה נווה שלום, סודרו והובאו לדפוס, יהודא הלוי שחטר, ירושלים 1929, עמ' 2.

קחו דוגמה מימים עברו. קחו את בנות צלפחד שיצאו ללחום על הירושה שלהן. קחו את דבורה הנביאה ששר צבא סרב לצאת לקרב בלעדיה. קחו את יהודית. קחו את כל הנשים העבריות שניחנו בחכמה ובאומץ לא פחות מהגברים" [...] "לכן", החרתה החזיקה

18 נ' פוחצ'בסקי, 'שרה זרחי', 'המשק', 'בבדידות', בכפר ובעבודה, תל אביב תר"ץ (1930), עמ' צ"ה-קי"ח, קי"ט-קס"ח, קס"ט-רי"ב; ד' ברנשטיין, אישה בארץ ישראל, השאיפה לשוויון בתקופת היישוב, תל אביב 1987.

19 על הדיונים בדבר זכות בחירה לנשים ב'כנסייה הראשונה', ראה מאמרים כמו: י' קניאל, 'דת וקהילה בתפיסת עולמם של אנשי העלייה הראשונה והשנייה 1882-1914, שלם, ה (תשמ"ז), עמ' 189-205; מ' שילה, 'האישה – עובדת' או "חברה" במפעל התחיה?

חשבתי על מה שעבר עלי שם כילדה וכנערה, על הסבל והחדווה, האם ככלות הכל אני חוזרת הנה ומרגישה כאדם זר? לא ולא! ברגע ההוא גמלה בי החלטה. בעזרת השם אשוב הנה ואמצא לי עבודה, שלוה, ואושר בנוף ילדותי' (תרגום, אופירה רהט). ח' טרגר, חלוצים בארץ ישראל (לעיל, הערה 3), עמ' 123.

36 אמה של טרגר נפטרה בכסלו תרפ"ה (דצמבר 1924).

37 בארכיון טרגר נמצא מכתב מעורך החוברת בין המצרים, לקט חומר ימי האבל שביין י"ז בתמוז לט' באב, שיצאה על ידי ארגון בני עקיבא, תל אביב 1942. נראה שידידה של טרגר, שהיו ממנהלי ספריית 'שער ציון' בתל אביב, מר' ש' ארנסט ומר' א' ליפשיץ – תרגמו את סיפורה 'תשעה באב ירושלים לפני חמישים שנה' והציעו אותו לחוברת זו.

43 ז' יעבץ ערך תכנית לימודים לבית הספר העברי העתידי, ושלח אותו לבארוך רוטשילד (1888) בהצעה לקבלה וללמדה בבתי הספר שבמושבות הבארוך. הבארוך רוטשילד לא ענה על הצעה זו. התכנית התפרסמה כמאמר בהארץ, עורך, ז' יעבץ, חוברת ב', ירושלים 1891.

44 מ' סמילנסקי, 'חוג'ה נזר', כתבי משה סמילנסקי, תל אביב תרצ"ד (1934), עמ' 31-32.

את האחרים בשללו; ורק אחרי דין ודברים מייגע מתבצעת ביניהם בכל זאת חלוקה כל שהיא. במילים אחרות, אין כאן 'יחד' טבעי וספונטני. אמנם יש שילדים אלה עוזרים זה לזה ('מגפת העיניים', 'הכוורת', 'התפוזים'), אבל כל סיוע שלהם הוא שקול ומחושב.